
 

Pag. 1 
Determinazione n. 24 del 15/01/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 15/01/2025 n. 24 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: AUTONOMIE LOCALI ITALIANE (ALI) – LEGAUTONOMIE - QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNO 2025 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO che con atto n. 20 del 01/02/1996 il Consiglio Provinciale deliberava 
l’adesione permanente, salvo revoca espressa, della Provincia di Ancona alla Lega delle 
Autonomie Locali con sede in Roma;  

VISTO che con nota prot. 2016 del 22/01/2020 il Presidente della Autonomie Locali Italiane 
(ALI) ha rinnovato la richiesta al Presidente della Provincia di Ancona di adesione ad ALI-
Legautonomie;  

VISTA la nota, ns. prot. n. 133/2025, con la quale ALI-Autonomie Locali Italiane ha inviato 
alla Provincia di Ancona avviso di pagamento per la quota associativa anno 2025 pari ad € 
3.000,00; 

CONSIDERATO che ALI- Autonomie Locali Italiane (Lega delle Autonomie Locali), come 
da prot. n. 10210 del 5/3/2021, in particolare organizza convegni, seminari e sviluppa 
un’attività formativa e informativa sui temi legati alle riforme istituzionali, alla cultura 
autonomista e alle tematiche economiche, finanziarie, fiscali, organizzative e gestionali 
relative alle amministrazioni locali; svolge attività di monitoraggio e commento della 
produzione normativa di interesse delle Amministrazioni locali; coordina e dà rilievo alle più 
importanti attività innovative realizzate dalle autonomie locali e dalle regioni; elabora studi e 
ricerche sulle materie e sui settori più rilevanti per le attività degli Enti locali;  

CONSIDERATO che le suddette attività possono rappresentare un importante aiuto per 
questa amministrazione, dato atto che ALI- Legautonomie, attraverso le proprie articolazioni 
territoriali e le strutture partecipate, assume iniziative per agevolare e migliorare, anche sul 
piano tecnico-operativo, l’attività degli Enti locali;  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 24 del 15/01/2025 

PRESA VISIONE dell’art. 270 del Testo Unico degli Enti Locali che regola le modalità di 
pagamento dei contributi associativi; 

VISTA la necessità di procedere al pagamento della quota associativa per l’anno 2025 pari 
ad € 3.000,00;  

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 3.000,00 al capitolo 
1059100325/0 del bilancio di previsione 2025/2027;  

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno da assumere;  

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n.61 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  

PRESO ATTO del decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 relativo all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G. 2025/2027);  

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  

VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga alla 
Dott.ssa Laura Lampa per il periodo 1/07/2024 – 30/06/2025 della titolarità dell’incarico di 
Elevata Qualificazione dell’Area “Affari Generali” del Settore I e di delega di parte delle 
funzioni dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 26 del D. Lgs. 
33/2013;  

DETERMINA 

1. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, un impegno di spesa di € 3.000,00 al capitolo 
1059100325/0 del Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario anno 2025, 
esigibile nell’anno 2025, sul quale costituisce vincolo definitivo, a favore di ALI- 
Legautonomie con sede a Roma in via delle Botteghe Oscure n.54, C.F. 
80209030586 P.I. 02133711008;  

2. di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della L. 
241/1990, è la sottoscritta Laura Lampa, Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 24 del 15/01/2025 

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L; 

4. di pubblicare la presente determinazione nella Sezione Amministrazione Trasparente 
ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 

 

Ancona, 15/01/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BELELLI CATERINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.09.02 
Fascicolo 2018/2 


		2025-01-15T10:07:47+0100




